

Szanowni Państwo, Drodzy Uczniowie,

Jako Przewodniczący Rady Rodziców, mam przyjemność podsumować naszą działalność w bieżącym roku szkolnym oraz wyrazić serdeczne podziękowania wszystkim, którzy przyczynili się do naszych wspólnych sukcesów.

Ten rok był wyjątkowy pod wieloma względami. Dzięki zaangażowaniu rodziców, uczniów oraz nauczycieli, udało nam się zrealizować wiele cennych inicjatyw, które wzbogaciły życie szkoły i wsparły naszą społeczność.

Jednym z naszych największych osiągnięć było wznowienie akcji organizacji kiermaszu ciast. Dzięki tej inicjatywie nie tylko zebraliśmy środki finansowe, ale również zintegrowaliśmy całą społeczność szkolną.

W ramach naszych działań, uczniowie mieli okazję współdecydować, na co przeznaczyć zgromadzone środki. Dzięki temu zakupiliśmy:

pufy typu "sako" na korytarze,
siatki do bramek i koszy na boisku szkolnym,
piłki do koszykówki, siatkówki i piłki nożnej,
gry edukacyjne dla najmłodszych,
kulę dyskotekową,
videodomofon, który zostanie zamontowany przy wejściu do szkoły,
sprzęt do nauki udzielania pierwszej pomocy, w tym nosze i defibrylator,
przenośny głośnik,
nowy, przyjazny dla uczniów dzwonek.

Dzięki wspólnym wysiłkom udało się również stworzyć kącik śniadaniowy dla uczniów, wyposażony w nowe stoły i krzesła, oraz zamontować dozownik z wodą do picia dla wszystkich uczniów.

Wsparliśmy także akcje charytatywne, przekazując:

kwotę 1530 zł zebraną podczas kiermaszu ciast na pomoc potrzebującym rodzinom dwóch naszych uczniów,
kwotę 1241 zł na zakup karmy dla zwierząt dla fundacji "Marzenia Zwierzaków",
kwotę 989 zł na UNICEF z okazji Święta Patrona Szkoły.

Te osiągnięcia były możliwe dzięki zaangażowaniu wielu osób. Chciałbym szczególnie podziękować wszystkim rodzicom, nauczycielom i uczniom, którzy poświęcili swój czas i energię, aby te inicjatywy mogły się odbyć. Wasza praca i wsparcie są nieocenione.

Dziękuję również Dyrekcji Szkoły za współpracę i wsparcie naszych działań.

Na zakończenie, chciałbym życzyć wszystkim udanych wakacji, pełnych odpoczynku i radosnych chwil. Wierzę, że kolejny rok szkolny przyniesie nam równie wiele sukcesów i satysfakcji z naszych wspólnych działań.

Przewodniczący Rady Rodziców Marcin Zwoliński.